du verbe, du Père et du Fils<sup>1</sup>. C'est ce qui est dit au début du décalogue : « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur »; en second lieu : « de toute ton âme »; en troisième lieu : « de toute ta force<sup>a</sup>. » C'est ensuite dans les préceptes particuliers de la loi que *l'amour* reçoit son *ordonnance* dans l'Église : comment et de quelle affection doivent être aimés le prochain et chacune des personnes. Une fois *introduite*, l'Église ne se réjouit pas d'avoir atteint la perfection de l'intelligence de la loi divine, mais d'avoir acquis *en elle* un *amour ordonné*, car la porte de tout le palais royal en question, c'est de croire que Dieu est éternel, unique et vrai, et qu'il demeure toujours dans l'essence de son unité. Ceci pour nous apprendre que tous les hommes peuvent sans doute posséder quelque *amour*, mais non pas un *amour ordonné*, et que seuls gardent un *amour* vrai, parfait et *ordonné* ceux qui se sont montrés, par l'attachement à la loi divine, dignes d'être *introduits* dans l'intelligence de cette loi où il nous a appris que se trouvait *l'ordonnance de l'amour*. Car si l'âme n'a pas compris par les commandements de Dieu ce qu'elle doit haïr, et ce qui doit être aimé d'*amour* parfait — comme celui qui disait à Dieu : « C'est par tes commandements que j'ai compris : aussi j'ai haï tous les chemins du vice<sup>b</sup> » — et envers quelles personnes elle doit s'acquitter du service de *l'amour*, comment et sous quelle forme, son *amour* n'apparaîtra ni ordonné ni agréé de Dieu.

XV, II, 20 : CCL 50A, p. 486-487). — Apponius, lui, dit que le Fils demeure toujours dans le Père « comme le verbe dans la voix », et aussi que l'Esprit saint procède « de la voix et du verbe, du Père et du Fils », et c'est le Père qui est assimilé à la voix. Cette perspective originale n'est pas sans profondeur, mais elle ne saurait être poussée trop loin : nommant le Fils en qui est toujours le Père, Apponius s'abstient d'ajouter : « comme la voix dans le verbe ». — L'affirmation de la double procession de l'Esprit saint se retrouve en VI, 157-158 et XII, 1358 (cf. sur sa mission, XII, 1375-1376). — Noter le lien établi entre les trois Personnes divines et les trois modes d'aimer Dieu : de tout son cœur, de toute son âme, de toutes ses forces (665-668).

685 **40.** Alio enim *ordine* reciproca *caritas* repensanda est  
 nobis omnem | summam *caritatis* per Christum contulisse  
 probatur. Alio *ordine* | impendenda est genitoribus, per  
 quos sumus, qui non eramus; | alio *ordine* fideli amico; alio  
 690 *ordine* carissimo filio; alio *ordine* | fratri germano; alio  
*ordine* coniugi; alio *ordine* seruus domino; | alio *ordine*  
 dominus seruo. Alio *ordine* impendenda est *caritas* | cui; BM  
 alio *ordine* peregrino; alio *ordine* magnato; alio *ordine* |  
 sacerdoti; alio *ordine* propinquis uel proximis. Nam largiri  
 necessaria egenti, infirmo uel peregrino, non ad ostentatio-  
 695 nem | laudis humanae, sed propter retributionem aeter-  
 nam, *ordinatae* | *caritatis* indicium est. Consolari lugentes  
 et oppressos iniusto | iudicio, uisitare infirmos uel carceri  
 mancipatos, *ordinata caritas* | demonstratur. In nullo nego-  
 700 tio, pro ueritate, hominis personam | reuereri, misericordi-  
 ter admonere insipientes, ueracissime increpare superbos,  
*caritatis* manifestus est *ordo*. Quisquis autem | amplius dili-  
 git patrem aut matrem, uxorem, filios uel fratres, | aut  
 diuitias praesentis temporis, quam Deum<sup>b</sup>, est quidem in  
 eo | *caritas*, sed non *ordinata*. Quae etiam, in tempore per-  
 secutionis, | plerumque retardat, aliquando etiam reuocat  
 a corona. Pro | Christi autem nomine perpeti diuersa tor-  
 705 menta et pro amore | iustitiae, pro fratribus animam  
 ponere<sup>c</sup>, *ordinata caritas* demonstratur. |